
Miljøministeriet • Højbro Plads 4 • 1200 København K
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-001-05382

Den 30. juni 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 16. juni 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 790 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 790 (alm. del)
Vil ministeren redegøre for, hvad der gøres for at reducere affaldsmængder-
ne og sikre en så stor andel af genanvendelse og genbrug af det affald, som 
bliver konsekvensen af de næste 9 års nedtagning af ca. 4.500 gamle vind-
møller?

Svar
Der henvises til svaret på spørgsmål nr. 789, hvad angår mængden af udtjen-
te vindmøller.

Den danske affaldsbehandling tager udgangspunkt i affaldshierarkiet, som er 
defineret i miljøbeskyttelsesloven. Det betyder, at forebyggelse og genan-
vendelse skal prioriteres frem for forbrænding, og allerhelst skal deponering 
undgås. Affaldshierarkiet er rettesnor for den danske affaldspolitik. Såfremt 
der afviges fra hierarkiet, skal det være begrundet med enten miljømæssige
eller økonomiske hensyn. 

Der er et potentiale for teknologiudvikling i forbindelse med behandling af 
udtjente vindmøllevinger, så en større del af affaldet kan genanvendes, og 
ressourcerne udnyttes, frem for at blive deponeret. Udtjente vindmøllevinger 
er derfor nævnt i Affaldsstrategi '10 som et område, hvor det skal afdækkes, 
om den eksisterende affaldsbehandling er den mest hensigtsmæssige, eller 
om der, ved gennemførelse af behandlingskrav eller andre reguleringsmæs-
sige ændringer, kan sikres en miljø- og samfundsøkonomisk bedre behand-
ling. 

Netop derfor indgår der i den seneste annoncerunde for ”Handlingsplan for 
fremme af miljøeffektiv teknologi” mulighed for at søge tilskud til teknolo-
giudvikling for bl.a. udtjente vindmøllevinger. Der kan søges om tilskud 
frem til den 16. september i år. Der er samlet afsat 6 millioner kr. til tilskud 
inden for affaldsområdet. Jeg håber derfor, at virksomheder, der har lovende 
teknologier i støbeskeen vil søge om tilskud i puljen. Jeg forventer derfor, at 
der i slutningen af 2011 kan igangsættes projekter, der kan bidrage til tekno-
logiudvikling til behandling af udtjente vindmøllevinger.
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